
ROMANIA 
JUDETUL  OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 
 

Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 

                                                                                    
H O T Ă R Â R EA nr.65 din 30.06.2023 

cu privire la aprobarea întocmirii studiului geotehnic, a studiului topografic/ridicari 
topo si a RLV pentru obiectivul de investitii"Modernizare  si schimbare destinatie 
cladire din str. Maria Coloni,nr.94",precum si a sumei de 9000 lei + TVA, necesare 

pentru plata acestora 

 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 5088/23.06.2023 al Primarului Comunei Deveselu; 
- raportul de specialitate nr.5087/23.06.2023 al serviciului economic,investitii si 

achizitii publice; 
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.d),alin. (6) lit. b) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 -prevederile legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 
 -prevederile Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 50/1991; 
- de prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice(art 1 alin.2,art.3 alin1,alin.2,alin.3,art.4 alin.1,alin.2, alin.3,art.9 , anexa 1 
,anexa2,anexa 5); 

- prevederile art.44 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale; 
-prevederile art.42 alin.1 din Legea nr.500/2002 privind finantele publice; 
-prevederile Legii nr.98/2016 a achizitiilor publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia mediului 

si turism; 
 - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, munca 
si protectie sociala. 
 - avizul comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și 
familie, protecție copii. 
                 În temeiul art. 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.a) si art.197 alin.(1) din OUG nr. 
57/2019  privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.Se aprobă întocmirea studiului geotehnic, a studiului topografic/ridicari topo si 
a RLV pentru obiectivul de investitii"Modernizare  si schimbare destinatie cladire din str. 
Maria Coloni,nr.94". 

Art. 2.Se aprobă  suma  de 9.000 lei +TVA, necesară plăţii studiilor mentionate la art.1., 
suma ce va fi suportată din bugetul local, de la capitolul 70.50.00-alte servicii ,subcapitolul 
71.01.30 

Art. 3.Se împuterniceşte Primarul Comunei Deveselu cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunica Primarului Comunei Deveselu, secretarului 
general al UATC Deveselu,serviciului economic,investitii si achizitii publice si Institutiei 
Prefectului Olt.            
         PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                NICA DUMITRU MANUEL                           Contrasemneaza pentru legalitate, 
                                  SECRETAR GENERAL, 

                        
                     

 


